
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 530

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6773 del 30/06/2021

OGGETTO: PAC 2014/2020 DECRETO DI LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE 50% IN FAVORE 
DI UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO- CONVENZIONE REP. N. 
6248/2019 - CONTRATTI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA AGGIUNTIVI SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE IN DISCIPLINE MEDICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA 
GRAECIA DI CATANZARO - A.A. 2018 / 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 208 del 28 maggio 2019 è stato autorizzato il finanziamento di 
massimo dieci contratti aggiuntivi regionali di formazione specialistica per l’anno accademico 2018/2019, 
in favore dell’Università Magna Graecia di Catanzaro;
la Regione Calabria intende garantire il finanziamento necessario al perseguimento del comune obiettivo 
di coprire, quanto più possibile, il fabbisogno formativo di medici specialisti della Regione e fornire al  
MIUR il relativo riscontro;
con DDG n. 859 del 02 maggio 2019 è stato indetto dal MIUR il Bando di ammissione dei medici alle  
scuole di specializzazione di area sanitaria a.a. 2018/2019;
con nota acquisita al prot. n. 416765/siar del 04/12/2019 l’Ateneo ha trasmesso le graduatorie del MIUR 
dei  vincitori  per titoli  ed esami  per  l’ammissione dei  medici  alle scuole di  specializzazione dell’area 
sanitaria  per  l’a.a.  2018/2029,  nonché  l’esito  aggiornato  delle  assegnazioni  in  corso  alla  data  del 
03/12/2019;
con DDS 15377 del 11/12/2019 si è provveduto alla presa d’atto delle assegnazioni in corso dei contratti 
di  formazione  specialistica  aggiuntivi,  all’impegno  di  spesa  e  all’approvazione  dello  schema  di 
convenzione da stipulare con l’Ateneo;
VISTA la convenzione rep. n. 6248 del 23/12/2019 stipulata tra la Regione Calabria e l’Università Magna 
Graecia di Catanzaro;
DATO  ATTO che  la  suindicata  convenzione,  all’art.5,  prevede  in  favore  dell’Ateneo  un  contributo 
massimo di euro 1.280.000,00 (euro un milione duecento ottantamila/00);
VISTO l’art. 5 della convenzione che prevede, altresì, a cura della Regione Calabria l’erogazione della 
prima anticipazione del 50% del contributo concesso in favore dell’Università Magna Graecia, a seguito 
della  stipula della  convenzione e della  comunicazione da parte dell’Ateneo degli  esiti  definitivi  delle 
assegnazioni, delle attestazioni dei requisiti dei contrattisti e dell’assunzione in bilancio dell’importo del 
contributo concesso;
VISTO il succitato DDS n. 15377 del 11/12/2019 con il quale è stato assunto l’impegno pluriennale di 
spesa per l’importo complessivo di euro 1.280.000,00 (euro un milione duecento ottantamila/00), di cui 
euro 640.000,00 per l’annualità 2019 (impegno n.  9078/2019),  euro 384.000,00 per l’annualità 2020 
(impegno n. 825/2020) ed euro 256,000,00 per l’annualità 2021 (impegno n. 408/2021);
VISTA la nota prot.  n.  9349 del  21/05/2020 trasmessa dall’Università  Magna Graecia di  Catanzaro, 
mediante la quale l’ateneo ha comunicato l’elenco definitivo dei  beneficiari  dei  contratti  aggiuntivi  di 
specializzazione medica assegnati per l’a.a. 2018/2019,  oltre che il possesso da parte degli stessi dei 
requisiti  indicati  dalla  DGR  n.  208/2019  e  l’assunzione  in  bilancio  del  finanziamento  di  cui  alla 
Convenzione rep. n. 6248 del 23/12/2019;
CONSIDERATO  che ricorrono le  condizioni  per  procedere alla  liquidazione,  in  favore dell’Università 
Magna Graecia di Catanzaro, della prima anticipazione nella misura del 50% del contributo concesso e 
quindi pari ad euro 640.000,00 (euro seicento quarantamila/00);
ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  47/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente 
provvedimento, pari ad euro 640.000,00 (euro seicento quarantamila/00) trova la necessaria copertura 
finanziaria sul Cap. U9040801901, che ne presenta la dovuta disponibilità;
ATTESTATO altresì  che l’impegno di  spesa n.  9078/2019 è  stato  riaccertato  per  differita  esigibilità 
nell’annualità 2020, quale impegno di spesa n. 6308/2020, e che in fase di riaccertamento ordinario dei 
residui al 31/12/2020 l’impegno di spesa riaccertato n. 6308/2020 è stato mantenuto a bilancio come 
quota esigibile;
VALUTATO  che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai  sensi di 
quanto  stabilito  dall’art.  57  del  D.  Lgs.  118  del  23/06/2011,  recante  ‘Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;
DATO ATTO che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di 
pagamenti in favore di Università pubblica;  
RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione sul capitolo di spesa n. U9040801901, del bilancio 
regionale dell’importo di euro 640.000,00 (euro seicento quarantamila/00) a titolo di prima anticipazione 
sul contributo concesso, giusta art. 5 della convenzione rep. n. 6248 del 23 dicembre 2019, e di imputare 
la somma di euro 640.000,00 sul capitolo di spesa n. U9040801901, giusta impegno di spesa riaccertato 
n. 6308/2020,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’esito  positivo  del  controllo  di  primo  livello  sulla  procedura  di  assegnazione  del  contributo, 
concluso dal revisore incaricato in data 17/05/2021 (check list n. 346391);
DATO ATTO dell’avvenuta compilazione in data 22/06/2021 della check list di liquidazione n. 348467;
VISTA la scheda di liquidazione n. 6469 del 22/06/2021, generata telematicamente e unita al presente 
atto;
VISTI
il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;
la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);
la DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:
il D. lgs n. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali; e il Regolamento (UE) 2016/679, 
recante General Data Protection Regulation (“GDPR”);
il  D.P.R.  n.  445/2000  e  ss.mm.ii.  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;
la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
la legge n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
il  decreto  n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della  Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del15.12.2000;
il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
la DGR n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale;
la DGR n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”;
la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione – 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
la DGR n. 91 del 15/05/2020, la DGR n. 118 del 11/06/2020, e la DGR n. 331 del 22.07.2019, recanti 
“Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 
e ss.mm.ii.”;
la DGR n. 113 del 29 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
la DGR n. 271 del 28/09/2020 mediante la quale sono state apportate ulteriori modifiche alla struttura 
organizzativa della Giunta regionale, per effetto delle quali è stata modificata la composizione funzionale 
del Dipartimento Presidenza;
la  DGR  n.  286  del  28/09/2020  recante  l’individuazione  dei  Dirigenti  Generali  e  di  Settore  per  il  
conferimento degli incarichi di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, di cui 
alla succitata DGR n. 271 del 28/09/2020;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 120 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito, al 
Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
il D.D.G. n. 10105 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Menotti Lucchetta l’incarico di 
Dirigente  reggente  del  Settore  n.  2  “Formazione  professionale,  Alta  formazione,  Accreditamento  e 
Servizi ispettivi” del Dipartimento Presidenza, per come indicato con DGR n. 286 del 28/09/2020;
il  DDG  n.  10418  del  14/10/2020  recante  la  nuova  definizione  dell’organizzazione  degli  Uffici  del 
Dipartimento Presidenza, con relativa attribuzione di procedimenti e risorse affidati alla competenza di 
ciascun Settore;
il D.D.G. n. 6862 del 01/07/2020 con il quale il dipendente dr. Antonio Macrì è stato assegnato all’ex  
Settore Alta Formazione e Università (ora Formazione Professionale, Alta Formazione, Accreditamenti e 
Servizi Ispettivi), con incarico afferente alla ‘Gestione delle attività amministrative, giuridiche e contabili 
previste in materia di Alta formazione, università e formazione superiore equivalente”
la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto,

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:

• di  liquidare e pagare l’importo di  euro 640.000,00  (euro seicento quarantamila/00) a titolo di 
prima anticipazione del 50% del contributo concesso a favore dell’Università degli Studi Magna 
Graecia di Catanzaro, giusta convenzione rep. n. 6248 del 23 dicembre 2019;

• di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto sul  capitolo di  spesa n. 
U9040801901  del  bilancio  regionale,  giusta  impegno  di  spesa  riaccertato  n.  6308/2020  (ex 
impegno di spesa n. 9078/2019) assunto con Decreto Dirigenziale n. 15377 del 11/12/2019;

• di  autorizzare la  ragioneria regionale ad erogare l’importo di  euro 640.000,00  (euro seicento 
quarantamila/00)  sul  capitolo  U9040801901  del  Bilancio  Regionale  che  ne  presenta  la 
necessaria disponibilità, in favore dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro (C.F. 
97026980793) con la seguente causale “Erogazione prima anticipazione 50% del Contributo - 
Convenzione  rep.  n.  6248 del  23/12/2019  -  Contratti  aggiuntivi  di  formazione  specialistica 
Medica  Università  Magna  Graecia  a.  a.  2018/2019”,  mediante  versamento  sulla  contabilità 
speciale dell’Ateneo;

• di comunicare il presente provvedimento all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 
ed al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Regione Calabria;

• di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURC. ai sensi della L. R. n. 11 del 06/04/2011, e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


